resipiscere neglexerit, per publicum  
ecclesiæ ministrum consensu multitu-  
dinis proclametur excommunicatus,  
& deuitetur à cæteris tanquam ethni-  
cus & publicanus, donec redierit ad  
meliore frugē, & eorā ecclesia rursus  
publice fuerit absolutus. Porro qui spi-  
ritū Dei nō habent, & præceptis eius  
propria tyrannide cōtumaciter aduer-  
santur, nunquam possunt autoritate  
solius uocationis quemlibet ligare uel  
soluere. Qui enim iustificat impiūm,  
& qui condemnat innocentē, ab omis-  
sione Dei sunt ambo. Pro. xvij, Ca-  
uendum igitur, ac circumspectius hac  
in parte agendum, quō per fragilitatē  
uel errorem semel aut iterum lapsi, in  
super & obstinatus in peccatis perse-  
uerantes, antequam rite sunt admoni-  
ti, nequaq̄ excommunicentur, ut neq̄  
præcipitanter & inuidiose per excom-  
municationem queramus vindictam  
& incaute maledicamus benedictis,  
ac nobis ipsis cumulemus maledictio-  
nem. Nec etiam cuius cito manus im-  
ponamus, ut posthabitis fratribus læ-  
sis ac

sis ac nondū reconciliatis, remittamus  
debita debitoribus alienis, atq̄ cōmu-  
cemus peccatis illorum in nostrā per-  
ditionem.

## DE VOCATIONE.

Postquam ecclesiastica ordinatio  
cepta est reformari, prospiciendū cu-  
rauimus, ut in futurum ubiq̄ seruen-  
tur idonei ministri, sine quorum ope-  
ra religionis administratio cōstare nō  
potest. Quisquis igitur moribus &  
eruditioне p̄imum non fuerit proba-  
tus, nec post probationē ex iustis cau-  
sis legitime uocatus, nunq̄ posthac ex  
nostratis ordinetur, neq̄ ad consue-  
tum ministerium ecclesiæ suscipiatur.  
Nam iuxta sentētiā Pauli, Diaconi  
p̄imum probentur, postea ministrēt.  
Itaq̄ nullus amplius proprio impulsu  
cursitet ad ambīēdam ordinationem,  
& ineptissimus rediens obtrudat se ec-  
clesijs, & glorietur uocatū. Nam eius-  
modi inutiles & scādolosos ministros  
qui abutuntur nomine uocationis ad  
destruendum potius quam ad ædifi-  
candū

candum penitus rejicimus. Contumaciaes uero, & obtrectatores euangelicæ ueritatis, qui similes argentario illo Ephesio curā sustentationis nō religiosis gerūt, & propter quaestū factiosas seditiones contra manifestam doctrinam Christi mouent. Quique missam priuatam pro pecunia ubiungo locorum celebrare non uerentur, neque suscipiantur ad ecclesiasticum ministerium, neque suscepti retineantur. Satius est enim paucorum uentreſ negligere quam multorum animas à ueritate seduci. Qui uero suis officijs recte funguntur, illis à suis parochiis constitutū erit certum ac iustum stipendium, cū habitationibus ad necessitatē eorū nō minus commodis, quā antehac habuerunt. Nec erit conueniens, ut parochi ministros ecclesiæ utiles priuata uolūtate propter uanissimas causas à uocatione repellant, & instar stabulariorū quotannis mutent. Imo ne ipsi quidē pastores post confirmationem qua se priori uocationi obstrinxerunt, aliam prēbendam supra aliam sibi cumulēt,

cum

cum non modo pluribus officijs soli sufficere possint, uerum euident argu mentum prebeat̄ auariciæ radicis omnium malorum, quae a cognitione ueritatis longissime abducit, nec habet partem in regno Dei.

## DE OFFICIIS MINISTRORVM.

Quod autem officium illorum futurum sit, ex obſeruatione ceremoniarū cuiuslibet ecclesiæ facile constabit. Hoc tamen deinceps cōmune erit omnibus ubiungo in prouincia constitu tis, vt parochus ipse singulis diebus, festis concionetur, & attendat ac scias quid & quomodo cæteris diebus, etiā ipso absente in templo geratur. Non enim potest esse pastoris excusatio, si Lopus oues comedit, & pastor nescit. Minister uero per septima nam in officio aurora post consuetas vulgares cantiones lectionem unus Capituli, secundum ordinem Novi testamēti populo publice prelegat, & in

& insigniores locos illius textus ad utilitatem auditorum interpretetur: nec quisq; excusat uoluntariam cessationem paucitate auditorum. Catechismus insuper quatuor temporibus anni, loco prædicti capitis iuuentuti breviter declaretur, una quidem & eadē formula, ne frequens mutatio uerboꝝ & interpretationis pueros ab edicendo remoretur. In summo autem officio, ubi nulli præsto sunt communicantes, ministri cum scholasticis psalmos aliquot latinos exercenda iuuentutis gratia decantabunt, quibus accendent consueta suffragia, pro regibus, concordia ecclesie, pro peccatis & pro pace. Cæterū cū per hāc ordinationē satis videatur remissum, ut in tanta penuria eruditorum parochi pro pluribus unicum in pagis sustentent ministrum: ne quis calumnietur nos tantū grauamina abiecisse, placuit ut in opere & maioribus pagis ex pristino iure duo officia quotidie peragantur. Quod si quis parochorum officiū suū præstare noluerit, aut non potuerit,

1660

loco suo alterū ministrū cōducat. Sī autē idoneos ministros querere neglexerit, oblatosue repudiauerit, aut inuenire, seu pertinuitatem prouentū seruare non poterit, totum onus ecclasiasticæ functionis recidet in ipsum. Necq; enim religioni cōsentaneum uidetur, vt cōgregationes fidelium quo uis modo debita fraudetur institutiōe

### D E S C H O L I S.

Quēadmodum in hortorum cultu requiritur assidua plantatio arbuscularum, ut antiquis deficientibus subinde in locum succedant recentiores. Sic ad cōseruationem religionis maiores nostri in primis necessariam iudicauere institutionem iuuentutis, quę ad communem rerum publ. utilitatē educata, ecclesiæ ministerijs rite præesse possit. Ideoque publicis impensis schools passim constituerunt, quæ hactenq; iniuria turbulentissimorum temporū, et negligentia inimicorum pietatis desolatæ pene conciderunt. Ne itaque id malum apud nos lati serperet, quates